
 Российская Федерация  

                      Ростовская область      

Муниципальное образование «Константиновский район»  

Администрация Константиновского района  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
10.12.2010  Константиновск N 1460 

 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы  

«Доступная среда  для инвалидов и  

маломобильных групп населения  

Константиновского района  

на 2011 – 2014 годы» (в редакции  

№ 2244 от 13.11.2012,  

№ 1450 от 24.07.2013)   

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Ростовской области от 15.09.2010 №184 «Об утверждении 

Областной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2011-2013 

годы», постановлением Администрации Константиновского района от 

17.09.2009 № 1123 «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

постановлением  Администрации Константиновского района от 08.12.2010 № 

1421 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Доступная среда  для инвалидов и маломобильных групп населения 

Константиновского района на 2011 – 2013 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения 

Константиновского района на 2011-2014 годы» согласно приложению 1. 

2. Утвердить Методику оценки эффективности   муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и 

маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014 

годы» согласно приложению  2. 

 3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой 

программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп 



населения Константиновского района на 2011-2014 годы»  подлежат 

ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с 

учетом возможности средств. 

4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального 

опубликования в газете «Донские огни». 

 5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Константиновского района Т.И. Логвинову. 

 

Глава Константиновского района                                           Б.Е. Хлопяников  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



         Приложение № 1       

         к постановлению Администраци  

            Константиновского района                                                                               

от 10.12.2010  № 1460  

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

 «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения   

Константиновского  района на 2011-2014 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения 

Константиновского района на   2011-2014 годы» 

 

Наименование Программы  муниципальная долгосрочная целевая 

программа «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения Константиновского района на 

2011-2014 годы» (далее – Программа) 

 

Основание для разработки:  постановление Администрации  

Программы Константиновского района  от 08.12.2010 

№ 1421 «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Доступная среда для инвалидов и 

маломобильных групп населения 

Константиновского района на 2011 – 2013 

годы » 

 

Муниципальный заказчик  Администрация Константиновского  

Программы    района  

 

Разработчик Программы  отдел социальной защиты населения 

администрации  Константиновского 

района     

 

Основные цель Программы  1.Формирование к 2013 году условий  

устойчивого развития доступной среды 

для инвалидов и других маломобильных 

групп населения Константиновского 

района.  

2.Повышение доступности реабили-

тационных услуг. 

 

Основные задачи Программы  1. Проведение анализа и прогнозирования 

потребности инвалидов в доступе к 

объектам социальной инфраструктуры, 



средствам коммуникаций и связи, услугам 

транспорта, сферы здравоохранения, 

социальной защиты, образования, 

культуры, спорта. 

2. Определение объектов социальной 

инфраструктуры, здравоохранения, 

социальной защиты, культуры и спорта, 

нуждающихся в реконструкции и 

оборудовании техническими 

устройствами для организации 

свободного доступа к ним инвалидов. 

3. Обеспечение доступности реабили-

тационных услуг. 

 

Сроки и этапы реализации            2011 – 2014 годы  

Программы                           
 

Структура Программы,   Структура Программы: паспорт 

основные направления   муниципальной долгосрочной целевой  

и мероприятия Программы        программы «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения Константиновского района на 

2011-2014 годы». 

раздел 1. Содержание проблемы и 

обоснование необходимости ее решения 

программными методами; 

раздел 2. Основные цели и задачи, сроки 

и этапы реализации Программы, а также 

целевые показатели; 

раздел 3. Система программных 

мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной 

долгосрочной целевой программы, с 

перечнем мероприятий с разбивкой по 

годам, источниками финансирования; 

раздел 4. Нормативное обеспечение; 

раздел 5. Механизм реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы, включая организацию 

управления программы и контроль за 

ходом ее реализации; 

раздел 6. Оценка эффективности 

реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы; 

приложение 1. Целевые показатели 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Доступная среда для 



инвалидов и маломобильных групп 

населения Константиновского района на 

2011 – 2014 годы»;  

Приложение 2. Перечень мероприятий по 

реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения Константиновского района на 

2011 – 2014 годы»;  

приложение 3. Распределение объемов 

финансирования муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Доступная среда для инвалидов и 

маломобильных групп населения 

Константиновского района на 2011 – 2014 

годы»; 

приложение 4. Распределение 

ассигнований по муниципальным 

заказчикам муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения Константиновского района на 

2011 – 2014 годы»; 

Программа не содержит подпрограмм. 

Основные мероприятия Программы: 

организационные мероприятия; 

формирование доступной среды для 

инвалидов; 

обеспечение беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной 

инфраструктуры; 

обеспечение нестационарных 

библиотечных услуг для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

обеспечение доступности 

образовательных услуг для инвалидов; 

обеспечение доступности связи, 

информации для инвалидов; 

совершенствование социальной 

реабилитации инвалидов;  

повышение уровня социокультурной 

реабилитации инвалидов. 

 

Исполнитель Программы:  Администрация Константиновского 

района, Администрации поселений, отдел 

социальной защиты населения 

Константиновского района; отдел 



образования  Константиновского района; 

муниципальное учреждение «Центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

Константиновского района, отдел 

культуры Константиновского района, 

МУЗ «ЦРБ» Константиновского района, 

ВОИ, ВОС.  

 

Финансирование Программы Объем средств местного бюджета, не 

предусмотрен.  

 

Ожидаемый конечный   - дальнейшее формирование в рамках 

результат реализации   комплексной системы реабилитации 

Программы:     и интеграции инвалидов в общество; 

- создание основ информационно – 

аналитической системы реабилитации 

инвалидов; 

- развитие социального партнерства с 

общественными организациями 

инвалидов;  

- повышение социальной активности, 

преодоление самоизоляции инвалидов, 

рост уровня социальной сплоченности и 

социальной стабильности в обществе; 

- повышение уровня и качества жизни 

инвалидов; 

- -увеличение числа квотируемых рабочих 

мест для инвалидов; 

- повышение средней продолжительности 

жизни инвалидов. 

 

Система организации   контроль за реализацией Программы  

контроля  за  исполнением:  проверка исполнения разделов 

Программы осуществляется по итогам 

каждого года Администрацией 

Константиновского района в соответствии 

с ее полномочиями, установленными 

законодательством. 

  

 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 
 

Программа определяет основные направления улучшения условий 



жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения 

доступности и качества услуг, гарантированных государством. 

Численность инвалидов в Константиновском районе составляет 2807 

человек, в том числе 141 ребенок - инвалид. Доля инвалидов в общей 

численности населения Константиновского района составляет  8,3 %. 

Поэтому одна из важнейших задач – создание равных возможностей для 

инвалидов во всех сферах жизни общества – это транспорт, связь, 

образование, культурная жизнь и т.д. 

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 

2011-2014 годы». 

В первую очередь необходимо: 

-  определить объем необходимых средств муниципального бюджета для 

выполнения работ по  созданию основ информационно – аналитической 

системы реабилитации инвалидов; 

- развивать социальное партнерство с общественными организациями 

инвалидов;  

- повысить социальную активность, преодолеть самоизоляцию инвалидов и 

добиться на этой основе преодоления негативного отношения к инвалидам, 

роста уровня социальной сплоченности и социальной стабильности в 

обществе; 

- повысить уровень и качество жизни инвалидов; 

- увеличить количество зданий и сооружений, до оборудованных с учетом 

потребностей инвалидов и иных маломобильных  групп населения; 

- увеличить количество жилого фонда и прилегающих территорий, 

адаптированных, до оборудованных с учетом потребностей инвалидов и 

иных маломобильных групп населения; 

-увеличить число квотируемых рабочих мест для инвалидов; 

- повысить  среднюю  продолжительности жизни инвалидов. 

2012-2013 годы  являются основными  и предполагают 

полномасштабное проведение работ и мероприятий по обеспечению 

доступности существующих объектов и сооружений и повышение 

доступности предоставления реабилитационных услуг для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

Целесообразность решения проблемы  обеспечения доступности среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения программным 

методом определяется  следующими причинами: 

1. Масштабность, высокая социально-экономическая значимость 

проблемы. Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование 

значительной части существующих объектов социальной, транспортной, 

информационной инфраструктур, а также организацию строительства новых 

объектов с учетом требований доступности. 

2. Инновационный характер проблемы. Для ее решения потребуется 

выработка новых нормативных, методических решений, создание и 

внедрение механизмов формирования доступной среды, повышения 

эффективности реабилитационных услуг. 



3. Комплексность проблемы. Потребуется решение различных задач 

правового, финансового, информационного характера, затрагивающих 

интересы различных групп собственников; реализация соответствующего 

комплекса мероприятий. 

4. Межведомственный характер проблемы. С учетом содержания, 

перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий 

общественных организаций, Администрации района, Администраций 

поселений и представителей бизнеса. 

5. Длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в 

течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 

комплекса мероприятий. 

С учетом изложенного использование программного метода 

представляется наиболее целесообразным для создания доступной для 

инвалидов среды и других маломобильных групп населения района. 
 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а 

так же целевые индикаторы и показатели. 

 

2.1. Основными целями Программы является формирование к 2013 

году условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, повышения доступности 

реабилитационных услуг. 

2.2. Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

- проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в доступе к 

объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, 

услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, 

образования, культуры, спорта; 

- определение объектов социальной инфраструктуры, здравоохранения, 

социальной защиты, культуры и спорта, нуждающихся в реконструкции и 

оборудование техническими устройствами для организации свободного 

доступа к ним инвалидов; 

- обеспечение доступности реабилитационных услуг. 

2.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 

трех лет: с 2011 по 2014 год. 

В 2011 году будет осуществлен анализ и прогнозирование 

потребностей инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, 

что позволит максимально точно и объективно оценить ситуацию, 

определить приоритеты, последовательность действий и объем финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы. 

С 2012 по 2013 годы будут реализованы мероприятия, направленные на 

развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к учреждениям 

социального обслуживания, здравоохранения, культуры и спорта; 

мероприятия по социальной адаптации и реабилитации инвалидов, в том 

числе по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации. 

По итогам реализации мероприятий Программы, в зависимости от 

эффективности реализации Программы и реальных возможностей местного 



бюджета, может быть рассмотрен вопрос о неэффективности Программы и 

досрочном прекращении ее реализации. 

2.4. Целевые показатели  приведены в приложении  1 к Программе.   

  

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования. 

 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, приведены в приложении 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Константиновского района. 

 Объем средств бюджета Константиновского района, необходимый для 

финансирования Программы, составляет на 2011 – 2014 годы 5,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2013 год – 2,7 тыс. рублей; 

2014 год – 2,7 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации осуществляется согласно приложению 3 к Программе. 

Распределение ассигнований по муниципальным заказчикам 

Программы осуществляется согласно приложению  4 к Программе. 

 

Раздел 4. Нормативное обеспечение  

 

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации 

Программы не требуется. 

 

Раздел 5 Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы, включая организацию управления программы и контроль за 

ходом её реализации 

 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района (далее – муниципальный заказчик).  

Руководителем Программы является заведующий Муниципального 

учреждения Константиновского района «Отдел социальной защиты 

населения Администрации Константиновского района». Руководитель 

Программы несет персональную ответственность за текущее управление 

реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 



- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными 

и местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на 

реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые 

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации 

Программ, состав исполнителей в докладах о результатах и основных 

направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета 

Константиновского района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик Программы с учетом результатов проверок 

целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию 

Программы, проведенных муниципальными органами, осуществляющими 

функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными 

органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения направляет: 

ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации, утвержденному Постановлением Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. №1861 (далее - Порядок), а также 

по запросу Отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – статистическую, справочную и аналитическую информацию 

о подготовке и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, 

необходимую для выполнения возложенных на него функций; 
ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальной 
долгосрочной целевой Программы в соответствии с приложением № 4 к 
Порядку и информацию в соответствии с приложением к Порядку 
проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ, утвержденному Постановлением 
Администрации Константиновского района от 10.10.2011г. №1861. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 
вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 
проект постановления Администрации Константиновского района об 
утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия 
Программы в соответствии с регламентом Администрации Константиновского 
района. 

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период 
реализации Программы) должен содержать информацию по следующим 
разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 



Раздел II. Меры по реализации Программы: 
информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

Программу с указанием количества и реквизитов правовых актов об 
утверждении внесенных изменений, описанием причин необходимости таких 
изменений, а также причинах несоответствия, если таковые имеются, 
объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в программах, объемам 
ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы 
осуществляется:  

в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащим данные об 
освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 
мероприятий; 

в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 
оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ – сведения о соответствии фактических целевых показателей 
реализации Программы показателям, установленным Программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  
п.7 Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского 
района от 10.10.2011г. №1861. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация Программы (не включается в отчет за 

весь период реализации Программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий Программы и корректировке целевых показателей реализации 

Программы на текущий финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации Программы 

запланированным показателям, а также целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел 

подготавливают в рамках своей компетенции предложения об изменении 

форм и методов управления реализацией Программой, о сокращении 

(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных 

мероприятий или досрочном прекращении Программы в целом для 

рассмотрения на заседании Коллегии Администрации Константиновского  

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный 

финансовый год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в 

случае необходимости принимает решение о: 

корректировке в установленном порядке действующей Программы; 

приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с приостановлением финансирования из бюджета 

Константиновского района; 

прекращении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с исключением расходов на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации действующей Программы муниципальный заказчик в месячный 

срок вносит соответствующий проект постановления Администрации 



Константиновского района в порядке, установленном регламентом 

Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия 

Программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы вносят изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившие 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в 

соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на 

сайте муниципального заказчика Программы. 
 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной 
целевой программы 

 

Улучшение качества жизни инвалидов, как одной из самых уязвимых 

категорий населения,  входит в число приоритетных задач государственной 

социальной политики Российской Федерации. Реализация Программы 

позволит создать условия для улучшения условий и качества жизни 

инвалидов, предоставления дополнительных мер социальной поддержки, 

создание инвалидам равных с другими гражданами Константиновского  

района возможностей участия в жизни общества, увеличения доли 

инвалидов, охваченных социально-культурными и спортивными 

мероприятиями.  

Оценка эффективности реализации Программы производится по 

завершению срока реализации за период с 2011 по 2014 годы включительно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Приложение  1  

      к долгосрочной целевой  программе      

                «Доступная среда  для инвалидов и  

                         маломобильных групп населения   

                Константиновского района на 2011              

                          – 2014 годы» 

 

Целевые индикаторы и показатели  



 долгосрочной целевой программы «Доступная среда  для инвалидов и  

маломобильных групп населения Константиновского района  

на 2011 – 2014 годы»  
 

I. Общие положения 

 

 

№ 
п/п 

Наименование целевых 
индикаторов и 
показателей Программы 

Единица 
измерения 

Плановый 
целевой 

индикатор  

1 2 3 4 

1. П1- охват инвалидов необходимыми в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида и 
медицинскими показаниями, 
дополнительными реабилитационными 
услугами.        

проценты 100 

2. П2- сохранение удельного веса 
численности инвалидов от общей 
численности населения  

проценты 7,9 

3. П3- улучшение качества жизни инвалидов 
за счет создания доступной 
информационной среды для инвалидов. 

Количество 

встреч и 

круглых 

столов 

3 



           

 Приложение 2 к муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Доступная среда для инвалидов и маломобильных 

групп населения Константиновского района на 2011-2014 годы» 

 
Перечень  

программных мероприятий по реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для 

инвалидов и маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014 годы»  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнители 

соисполни-

тели, 

участники 

Срок 

исполне

ния 

(годы) 

Финансовые затраты на    

реализацию (тыс. рублей)    

Источник       

финансирования 

Ожидаемые 

результаты  

Всего  В том числе по годам  

2011 2012 2013 2014 

1 Организация ежегодных встреч 

Главы района с руководителями 

общественных организаций 

инвалидов  

Администрац

ия района, МУ 

ОСЗН 

Администра 

ция 

Константино 

вского района   

2011-

2014 

- - - - - Финансирование 

 не требуется 

Выявление социально 

значимых проблем 

инвалидов  

2 Организация работы со средствами 

массовой информации 

(размещение информаций, статей 

по вопросам социальной защиты и 

реабилитации инвалидов) 

МУ Отдел 

образования 

Администра 

ция 

Константино 

вского района 

МУ ОСЗН 

Администра 

ции 

Константино 

2011-

2014 

- - - - - Финансирование 

 не требуется 

Привлечение внимания 

общественности к 

проблемам инвалидов 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнители 

соисполни-

тели, 

участники 

Срок 

исполне

ния 

(годы) 

Финансовые затраты на    

реализацию (тыс. рублей)    

Источник       

финансирования 

Ожидаемые 

результаты  

вского района   

3 Проведение семинаров, «круглых 

столов», мероприятий по 

проблемам инвалидов 

Администрац

ия района, МУ 

ОСЗН 

Администра 

ция 

Константино 

вского района   

2011-

2014 

- - - - - Финансирование 

не требуется 

Выявление наиболее 

значимых проблем 

инвалидов 

4 Организация и проведение 

мероприятий для инвалидов и 

детей с ОВЗ в рамках 

Международного Дня инвалидов и 

декады инвалидов   

МУ Отдел 

образования 

Администра 

ция 

Константино 

вского района 

МУ ОСЗН 

Администра 

ция 

Константино 

вского района   

2011-

2014 

- - - - - Финансирование 

не требуется 

Привлечение внимания 

общества к  инвалидам 

и их проблемам   

5 Содействие в организации участия 

детей-инвалидов в творческих 

конкурсах: районных, областных   

МУ Отдел 

культуры и 

искусства 

Администра 

ция 

Константинов

ского района   

2011-

2014 

- - - - - Финансирование 

не требуется 

Всестороннее развитие 

творческого 

потенциала детей-

инвалидов путем 

организации их 

участия в творческих 

конкурсах и 

фестивалях районного, 

областного уровня. 

6 Информирование инвалидов МУ Отдел 2011- - - - - - Финансирование Повышение 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнители 

соисполни-

тели, 

участники 

Срок 

исполне

ния 

(годы) 

Финансовые затраты на    

реализацию (тыс. рублей)    

Источник       

финансирования 

Ожидаемые 

результаты  

(детей, взрослых) через 

официальный сайт РДК о 

проведении зрелищных 

мероприятий, гастролей театров, 

филармоний и отдельных 

исполнителей   

культуры и 

искусства 

Администра 

ция 

Константинов

ского района   

2014 не требуется культурного развития 

инвалидов путем 

приобщения их к 

прекрасному через 

творческие выставки, 

спектакли, 

представления для 

детей 

7 Районный фестиваль «Мне через 

сердце виден мир» 

МУ МБУК 

Константинов

ский 

районный дом 

культуры, МУ 

Отдел 

культуры и 

искусства 

Администрац

ии 

Константинов

ского района 

2013-

2014 

5,4   2,7 2,7 Бюджет 

Константинов-

ского района  

Повышение 

культурного развития 

детей инвалидов 



Приложение  3  

      к долгосрочной целевой  программе      

               «Доступная среда  для инвалидов и  

                        маломобильных групп населения   

                   Константиновского района  

                                   на 2011 – 2014 годы» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

объемов финансирования муниципальной долгосрочной  

целевой программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных 

групп населения Константиновского района на  2011 – 2014 годы» 

 

(тыс. рублей) 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

источника 

финансирования, 

направления 

расходов 

Объем финансирования 

всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Бюджет 

Константиновского 

района, всего, в том 

числе: 

5,4 - - 2,7 2,7 

 прочие расходы  5,4 - - 2,7 2,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

      к долгосрочной целевой  программе      

               «Доступная среда  для инвалидов и  

                        маломобильных групп населения   

          Константиновского района  

                                   на 2011 – 2014 годы» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ассигнований по исполнителям  муниципальной долгосрочной  

целевой программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных 

групп населения Константиновского района на  2011 – 2014 годы» 

 

 

Наименование 

источника 

финансирования, 

направления 

расходов 

Объем финансирования 

Всего в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 

1. МБУК Константиновский районный дом культуры  

Бюджет 

Константиновского 

района, всего, в том 

числе: 

5,4 - - 2,7 2,7 

прочие расходы 5,4 - - 2,7 2,7 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Приложение  2  

    к постановлению Администрации                                                           

Константиновского района № 1460 от 10.12.2010  

«Об утверждении муниципальной  

                                        долгосрочной целевой  программы «Доступная                       

              среда  для инвалидов ималомобильных групп                                

     населения Константиновского района на 2011– 

2014 годы» 

 

Методика  

оценки эффективности долгосрочной целевой программы  

«Доступная среда  для инвалидов и  маломобильных групп населения 

Константиновского района на 2011 – 2014 годы»  
 

I. Общие положения 

 

Методика оценки долгосрочной целевой программы «Доступная среда  

для инвалидов и  маломобильных групп населения Константиновского 

района на 2011 – 2014 годы»  (далее - методика и Программа) разработана в 

соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации", постановлением 

Администрации Константиновского района от 17.09.2009 № 1123 «О порядке 

принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых 

программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях 

оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», постановлением Администрации Ростовской области от 

15.09.2010 №184 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой 

программы «Доступная среда на 2011-2013 годы».   Методика ориентирована 

на повышение эффективности использования ресурсов, направляемых на 

финансирование мероприятий по доступности среды для инвалидов в 

Константиновском районе. 

 

Целевые показатели по направлениям программных мероприятий  

№ 
п/п 

Наименование 
целевых показателей 
Программы 

Единица 
измерения 

Плановый 
целевой 

индикатор  

1 2 3 4 

1. П1- охват инвалидов необходимыми в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида и 
медицинскими показаниями, 
дополнительными реабилитационными 
услугами.        

проценты 100 



2. П2- сохранение удельного веса 
численности инвалидов от общей 
численности населения  

проценты 7,9 

3. П3- улучшение качества жизни инвалидов 
за счет создания доступной 
информационной среды для инвалидов. 

Количество 

встреч и 

круглых 

столов 

3 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на 

основании сопоставления фактических значений целевых индикаторов с их 

плановыми значениями. Сопоставление значений целевых индикаторов 

производится по каждому расчетному (плановому) показателю. 

Оценка эффективности реализации показателей П1, П2, П3 определяется 

по итогам 2014 года по формуле 

                                      Фпi 

                            Эпi = ----- х 100, 

                                     Ппi 

    где Эпi - эффективность реализации i-го показателя;          

    Фпi - фактическое  значение  индикатора  i-го показателя,  достигнутое      

в ходе реализации Программы; 

    Ппi - плановое  значение  индикатора  i-го  показателя,   утвержденное      

Программой. 

Эффективность реализации Программы по степени достижения 

индикаторов рассчитывается по формуле 

 

             Эп1+ Эп2 + Эп3                         

    Эп = ----------------------- х 100, 

                              3 

 

    где Эп - эффективность реализации Программы;          

    Эп1, Эп2, Эп3- эффективность      реализации П1, П2, П3,  показателей. 

    При значении: 

    Эп, равном 100 процентам, - реализация Программы является 

эффективной;       

    Эп более 100 процентов - реализация Программы является наиболее      

эффективной; 

    Эп менее 100 процентов - реализация Программы является неэффективной. 


